



08. marts 2012

FM 2012/54

Jeg fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, at fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Efterskoleordningen er populær i Grønland, og antallet af ansøgere til efterskoleophold er høj i forhold til kapaciteten i de eksisterende efterskoler.

Der har til de eksisterende to efterskoler for skoleåret 2011/2012 været registreret følgende oplysninger om antal ansøgninger, optagelser og afviste elever:

	ANTAL ANSØGNINGER	ANTAL OPTAGNE	ANTAL AFVISTE
Villads Villadsens Efterskole	180	80	100
Efterskolen i Maniitsoq	160	70	90
Efterskolerne i Danmark	328	259	69
I ALT	668	409	259

Der har således været i alt 259, ud af 668 ansøgere, som har fået afslag.

På baggrund af efterskolernes popularitet og de erfaringsmæssigt gode menneskelige resultater, foreslår jeg hermed etablering af yderligere en permanent efterskole.

Da de eksisterende to efterskoler, Villads Villadsens Efterskole i Qasigiannuguit og Efterskolen i Maniitsoq har placering i Vestgrønland, foreslår jeg, at den nye efterskole placeres i Østgrønland, nærmere betegnet i Tasiilaq.

En placering af den nye efterskole i Tasiilaq vil få stor betydning for Tasiilaq by og omegn, samt for befolkningen. Eleverne vil ikke alene opleve de naturskønne omgivelser, men anderledes kultur og sætte gang i det daglige liv i byen, samt en nyskabelse og aktivering af elevernes støttepersoner.

Tasiilaq distrikt har gode muligheder til udflugtsarrangementet, som andre efterskoler også tilbyder. De nedlagte bygder, Qernertuarsuit eller Ikkatseq og skolens lejrskole er absolut velegnede til sommerudflugter, ligesom hundeslædeture kan arrangeres om vinteren.

Formålet med en efterskole er, at tilbyde undervisning og samvær, hvis hovedsigte er folkelig oplysning og demokratisk dannelse med henblik på elevernes hele menneskelige udvikling og modning samt deres almene opdragelse og uddannelse.

Man kan tænke sig, at en stor del elever fra den vestlige del af Grønland bliver optaget i efterskolen i Tasiilaq, hvor eleverne på den måde får adgang til at opleve og udvikle deres viden med andre dele af Grønland og omvendt med eleverne fra den østlige del af Grønland, primært kan optages i de andre efterskoler i Vestgrønland.

Da efterskolerne har mulighed for igangsættelse af specielle indsatsområder for elever med behov for særligt støtte, er den mulighed for oprettelse af en ny efterskole særdeles god for eleverne der opfylder optagelseskriterierne.

Jeg undlader at blande muligheder indenfor efterskoleordningen i Danmark i begrundelsen for nærværende forslag, ud over de nævnte elevtal.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.

Afhængig af, om der allerede findes egnede lokaliteter i Tasiilaq som kan ombygges til skole og kollegier, eller om der skal opføres helt nye faciliteter, anslås etablerings-udgifterne til at ligge mellem 75 og 100 millioner kroner. Herunder skal der beregnes positive effekter, i form af skatteindtægter til kommunen og Selvstyret.

Til sammenligning kan det nævnes, at Villads Villadsens Efterskole i Qasigiannnguit, som var ombygning af en eksisterende bygninger, beløb sig til ca. 45 millioner kroner.

Derudover skal der, jf. landstingslov nr. 13 af 5. december 2008, om efterskoler, afholdes tilskud til driften fra Selvstyret, som anslås til at blive omkring 13 millioner kroner årligt.

De administrative konsekvenser vil i den indledende fase være tidsforbrug til planlægning og projektering, og senere, når efterskolen er taget i brug, tidsforbruget til lovens krav om tilsyn, jf. § 21 i landstingsloven.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

Forslaget har umiddelbart ingen negative økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv. Tværtimod vil den positive side være, at det er højst sandsynligt, at opførelsen af efterskolen vil blive foretaget af private firmaer, og dermed skabe meromsætning i byggesektoren, samt for de private erhvervsdrivende i byen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.

Der vil blive skabt arbejdspladser under hele byggeriet af efterskolen, samt nye arbejdspladser for personalet på efterskolen. Derudover vil forslaget ikke medføre økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne.